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Bps ocHOBa Ha 3aknyd4oKkoT Ha Bnagata Ha
Penybnuka CesepMa Makenouuja 6p 41-
17/55 opn, 28.06.2022 roguHa, BoO BpcKa co
HaBPEMEHO NPenosHaBake Ha pUSHUUUTE of
Kopynumja, [upextopoT Ha JN AMPO-BEP3A
Ckonje ro goHece chegnuor

FOAWLIEH NNTAH 3A MPOLEHKA HA PU3ULM
OA KOPYNUWIATA BO JN ArPO-BEP3A
CRONJE 3A 2022 rognHA

Co uen ycnewHo QyHKUUOHMparbe Ha cuTe
acnekTi og paboTewero Ha J1 ATPO-BEP3A
Ckonje, HeomxogHa e notpebata op
M3HAofarbe cooABeTEH U edUKAceH HauuH 3a
CnpasyBare Ha Kopynuujata. Mopagu Toa,
npuoputer Ha M AIPO-BEP3A CKOIMIE e
beckomnpommucHata W HecenektuBHaTta
6opba NPOTHB KOPYNTMBHOTO OAHECYBakLE, a
npea ce npoMOoBMPajKu BUCOK CTENeH Ha
UHTErpUTeT U  Hyna TOoNepaHuMja Ha
KOpynuMja 1 cyampoT Ha uHTepecu. O6BpcKa
Ha cute spaboTeHn e npu uM3BpwyBarke Ha
paboTHWTE 3afaum A4a nocranyeaaT corlacHo
YCTaBOT, 3aKOHUTE Aa MaHudecTUpPaaT BUCOK
cTeneH Ha UHTerpuTeT 8o paboTerseTo, Aa M
npenosvasaat obaMuMTe Ha Kopynumja u aa
nocegyeaat chocobHocT 43 ce cnpoTuscTaBat
Ha KopynuwjaTa.

MnaHoTr e poKymeHT BO Koj ce
Aetektupaat cnaboctute BO nocToeuxkuoT
cuctem Ha pabora so JN AFPO-BEP3A Ckonje

Bo OGopbata npoTMe kopynumjata, ce.

YTBPAYBaaT CTpaTewkuTe Lenu kou tpeba ga
C8 NOCTUTHAT €O VMNAeMeHTauMjata Ha
MnaHoT, ce npegeuayBaaTr MeprU M
aKTMBHOCTM 33 OCTpaHyBarbe Ha Lenwure, ce
AOCOYYBAaT  KAYMHUTE  HOCWMTEAM  Ha
AKTUBHOCTUTE U Ce ypeaysa HauUMHOT Ha KOj e
CE NOCTUIHAT YTBPAEGHNTE LienHu,

Llenta Ha [oAMILHMOT NAaH 33 npoLeHKa
Ha pU3KLIK Ha KopynuwjaTta Ha JIT ATPO-GEP3A
Ckonje 8o 2022 roanHa npea ce e :

- jaKHetbe Ha AUYHKUOT ]
NpodecuoHanHUoT  MHTerputer Ha
spaboTeHuTe BO MHCTUTYUMjaTa €O Uuen
epMKacHo CNPOTUBCTaByBatLe Ha
Kopynuuiata W CyaupoT Ha MHTEPECH, KAKO U
3aKOHUTE, He3aBUCHO, HeNpUCTPacHo,
€THYKO, OArOBOPHO U  TPAHCNAPEHTHO
bpwerbe Ha paboTute, Taka Wro BpaboTeHuTe

Bazuar né Konkluzionin e Qeverisé s&
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut nr. 41-
17/55 té datés 28.06.2022, lidhur me njohjen
me koh& & rrezigeve nga korrupsioni,
drejtori i NP AGRO-BERZA Shkup miratoi si né
vijim

PLANI VJETOR PER VLERESIMIN E
RREZIQEVE NGA KORRUPSIONI
E NDERMARRIES PUBLIKE PER SHKEMBIM
TE MALLRAVE AGRO-BURSA SHKUP PER
VITIN 2022

Pér té funksionuar me sukses té gjitha
aspektet e funksionimit t& NP AGRO-BURSA
Shkup, &shté e nevojshme té gjendet njé
ményré e pérshtatshme dhe efikase pér t'u
pérballur me korrupsionin. Prandaj, prioritet
i NP AGRO-BURSA SHKUP &shtg lufta pa
kompromis dhe jo selektive ndaj sjelljeve
korruptive, dhe mbi té gjitha promovimi i njé
integriteti té larté dhe zero tolerancé ndaj
korrupsionit dhe konfliktit t& interesave.
Eshté detyré e té gjithé punonjésve té
veprojné né pérputhje me kushtetutén, ligjet
gjaté kryerjes s& detyrave t& punés, té
shfagin njé shkallé t& larté integriteti né
punén e tyre, t& njohin format e korrupsionit
dhe té& kené& aftési pér ti béré ballé
korrupsionit.

Planij éshté dokument qé& zbulon dobésité né
sistemin ekzistues té pun&s né NP AGRO-
BURSA Shkup né luftén kundér korrupsionit,
pércakton géllimet strategjike gé duhet t&
arrihen me zbatimin e planit, parasheh masa
dhe aktivitete pér hegjen e qéllimeve. ,
thekson bartésit kryesoré té aktiviteteve dhe
rregullohet ményra se si do té& arrihen
qéllimet e pércaktuara.

Q&llimi i Planit Vjetor pér Vierésimin e
Rrezikut t& Korrupsionit t&€ NP AGRO-BURSA
Shkup né vitin 2022 é&shté kryesisht:

- forcimi i integritetit personal dhe
profesional t& punonjésve n& institucion pér
t& kundérshtuar efektivisht korrupsionin dhe
konfliktin e interesave, si dhe ligjet,
pastrimin e pavarur, t& paansh&m, etik, t&
pérgjegjshém dhe transparent té punéve, né
ményré gé& punonjésit, me pérjashtim té pér
ruajtien e reputacionit té tyre, do t& jeté



OCBEH 3a 3ayyByBarbeTO Ha CONCTBEHUOT
yrneg, ke 6MAaT 0ArOBOPHM 1 3a 3a4yByBarbe
Ha yrnepot Ha JI1 ATPO-BEP3A Ckonje. JN
ATPO-BEP3A Cxonje Ke ce cTpemm g3
BOCNOCTABM WMHAMBWAYANEH MHTErpUTET Ha
ppaboTeHuTe, WTO nogpa3dupa AnveH ofHOC
KOH Npalatbata Ha Kopynumja, cyaAupoT Ha
MHTEpEeCH, jaBHWUOT MHTEpec W cnoccObHocTa
a3 ce W3rpagu OTNOPHOCT KaKo COMCTBEH
HauMH Ha paboTa, Kako M OTYETHOCT,
NpoeCcUOHANHOCT W KOPEKTHOCT  BO
[AOHEecyBaweTo Ha ognyKuTe 7
M3BPLIYBahETO Ha HAaA/IEHOCTUTE YTBPAEHHU
CO NO3UTUBHMUTE 3aKOHCKKM NPONMCYU M aKTH Ha
IN ArPO-BEP3A Cronje.

JN ATPO-BEP3A Ckonje ke ce ctpemm pa
BOCHOCTaBM WHCTUTYLMUOHANEH WHTETPUTET
WTO  3HauM “HenogMUTANBOCT  KOH
Kopynuuja” u nopapasbupa BocnocTaseH
cucrem Ha NOANUTHKM, CTaHAARAM,
MEXaHM3MW M NpougaypM WTO o
HaMafAuyBaaT pPU3MKOT Off KOPYNTUBHO
ofAHecyBatbe Ha epaboTeHuTe, a BOBAHO U
MOTMBMPA 33 YeCEH M NpodecHoHaneH oaHoC
npu u3spwysare Ha cnymbeHuTe
AONKHOCTH.

BpaBoTeHuTe ce AO/INKHKM Ba Y NOYUTYBAAT K
cnposefyBaat 33KOHCKUTE ponucHy,
NOA3AKOHCKUTE aKTHM, VHTEPHM Npoueaypu,
COBECHO, OAroBOPHO, CTPYMHO n
HenpuctpacHo. Camo co npodecnoHanko,
33aKOHCKO W eTWYKO rocTanysare Ce
3ajakHyBa MHTEIPUTETOT Ha BpaboTeHuUTe.

- MounTyBaLE Ha KOAEKCHTE, ceKoj BpaboTeH
noTpebHO e A3 WMHa BUCOK CTeneH Ha
AO3HABakbe Ha ETUYKMTE KOOEeKCU. 3apagu
cnpoBeaysare Ha Kogekcute notpebHo e
CUCTEMCKK NpUcTan Koj Ke 0BO3MOMMU TUe aa
6upar pasbpaHu, npudaTeHU U NPUMEHETH
o, cute gpaborenw.

- CnpoBepyBake Ha NPOLEHKa Ha pUsvK of
nojasa Ha KoOpynuuja Ke  OBO3IMOMM
BOCNOCTaBYBatbe Ha CUMCTEM 33 NpeBeHuuja
Ha Kopynuuja Bp3 OCHOBA Ha AOKa3W M Ke
OBO3MOXH MOCTUIHYBathe Ha pesynTatv BO
6opbarta npoTUB KopynumjaTa.

- Mpoueaypute 3a M3BpUYBAHKE Ha
paboTHuTe npouecy Tpeba nocrojaHo fa ce
axypupaat n nogobpysaar.

- MNpodecuonanmsaumja, aenapTusaumja u
AenoauTuzaumja Ha Bpabotenute. MNpwu

pérgjegjés pér ruajtjen e reputacionit t&é NP
AGRO-BURSA Shkup. NP AGRO-BURSA Shkup
do t& pérpiget té krijojé integritet individual
té punonjésve, gé nénkupton njé géndrim
personal ndaj céshtjeve té korrupsionit,
konfliktit té interesit, interesit publik dhe
aftésisé pér té ndértuar elasticitet si ményré
e vet té punds, si dhe llogaridhénie,
profesionalizém dhe korrektési né marrjen e
vendimeve dhe né ekzekutimin e
kompetencave té pércaktuara me rregulloret
dhe aktet pozitive juridike t& NP AGRO-
BURSA Shkup.

NP AGRO-BURSA Shkup do té pérpiget té
krijoj& integritet institucional, qé do té thoté
"iri nga korrupsioni" dhe nénkupton njé
sistem t& vendosur politikash, standardesh,
mekanizmash  dhe  procedurash  gé
minimizojné rrezikun e sjelljes korruptive té
punonjésve dhe né té& njéjtén kohé i
motivojné ata pér njé marrédhénie té
ndershme dhe profesionale né kryerjen e
detyrave zyrtare.

Punonjésit jan& té detyruar té respektojné
dhe zbatojné rregulloret ligjore, aktet
nénligjore, procedurat e brendshme, me
ndérgjegje, pérgjegiési, ekspertizé dhe
paanshméri. Vetém sjellia profesionale,
ligiore dhe etike forcon integritetin e
punonjésve,

-Respektimi i kodeve, ¢do punonjés duhet té
keté njé shkallg t& lart& njohjeje té kodeve
etike. Pér té& zbatuar kodet nevojitet njé
gasje sistematike g& do t'i lejojé ato té
kuptohen, pranohen dhe zbatohen nga té
gjithé punonjésit.

- Kryerja e njé vler&simi té rrezikut té
korrupsionit do t& mundésoi& ngritjen e njé
sistemi parandalues té korrupsionit té
bazuar né prova dhe do té& mundésojé
arritien e rezultateve né luftén kundér
korrupsionit.

- Procedurat pér ekzekutimin e proceseve té
punés duhet t& pérditésohen dhe
pérmirésohen vazhdimisht.

- Profesionalizimi, departamentizimi dhe
depolitizimi i punonjésve. Gjaté puné&simit



Bpabotysamero Tpeba pocnoBHO A3 ce
NOYUTYBaaT CUTE NPOLUESYPU W SaKOHCKK

nponucu ocobexo 3aKoHCKUTe ]
NOA3AKOHCKUTE aAKTM CO KOM Ce BpLLM
BpaboTyBalbe ¥ yHanpeaysare  Ha
spaboTenute, OZHOCHO  3aKoHOT 3a
84MUHUCTPATUBHK ChyKOBeHUUM, 3aKOoHOT 3a
BpaboTenm BO jaBHMOT cektop, 3akoHOT 3a
jasHu npetnpujatMja M 3akoHoT 33 paboTHH
OAHOCH.

- KontuHyupanu ob6ykm Ha spaboTeHnute.
ObykuTe KOU Ke ce cNpoBedyBaaT mMaKaT aa
buaar reHepuukM, npeky MMOA, kako wu
cneuyujanmMsmMpaHy u ke ce crposeaysaar 3a
cute spaboTeHu.

~KOHTPOAA W HAA30p Ha jaBHUTe HabaBkK, ke
ce CMpoBeAyBa (peky 3ajakHysBarbe Ha
KanayureTute CO KBanudurysaHu u obyuenn
Kagpu 3a cnpoBefyBate Ha jaBHUTe
HabaBeku, Npeky cnpoBeaysare Ha 0ByKu 3a
BpaboteHuTe BO eaWHMUATA 33 jaBHM
Habasku Kako M 3a BpaBoTeHWTE KOM
yyecTsyBaar B0 Komwucuute 33 jaBHM
Habasxu.

-AKTUBHOCTUTE 33 nogobpysame  Ha

nApucTanor 3a uHdopmauun Tpeba aa ce
HAaCcoYyaT KOH pesoBHOTO axypupatbe Ha Beb-
cTpaHuuaTa ra JI1 ATPO-BEP3A Ckonje, n Toa
co ofjasysatbe W3BeWTaM 3a NOCTUMHATH
peayntatn. u edukacHocr Bo paborereTto,
CTAaTUCTMKMY, APaBUAHULN 7 APYTH
nHpopmaumum 04 MHTepec Ha jasHocta. Co
TPaHCRapPEeHTHOCTa MM Ce OBO3MOINYBA Ha
rpafanure vyeng 8o paBotata W BO
KpeupakweTo Ha noavrukute Ha JI AIPO-
BEP3A Ckonje, Kako M KOMyHMKauMja co
MHCTUTYLM]aTa.

BO KOHMTEKCT Ha HasemeHoTO, NPUOPUTETHU
uenu 3a 2022 roguHa Ke Buaat:

1. JakHetbe Ha MHTerpUTETOT Ha BpaboTennTe
8o Il ArPO-BEP3A Cronje

2. Mopwvriysawe HA eTUUKara CBecT Ha
spaboTeHUTe €O NOYMUTYBatbe Ha ETMMKMOT
KOZEKC 3a OAHeCcyBatbe Ha
BAMUHUCTPATUBHHTE cAYHOeHMLM,

3. MefyMHCTMTYUMOHANHA copaboTka B0
6opbarta npoTMB KOpynuMjaTa M KPMMUHANOT,
4. CnposejyBarbe NPOLIEHKA 3a PUUK 0
rnojasa Ha Ropynuuja Ha paboTHuTe MecTa,

duhet té respektohen fjalé pér fjalé té gjitha
procedurat dhe  rregulloret ligjore,
vecanérisht aktet ligjore dhe nénligjore me
té& cilat punésohen dhe avancohen
punétorét, pérkatésisht Ligji pér népunésit
administrativé, Ligji pér té punésuarit né
sektorin publik, Ligji p&r ndérmarrjet publike
dhe Ligji pér Marrédhéniet e Punés.

- Trajnim i vazhdueshém i punonjésve.
Trajnimet qé do t& zhvillohen mund té jeng
gienerike, pérmes MIOA-s, si dhe té
specializuara dhe do t& zhvillohen pér té&
gfith& punonjésit.

- kontrolli -dhe mbikéqyrja e prokurimeve
publike, do té zbatohet duke forcuar
kapacitetet me personel té kualifikuar dhe té
trajnuar pér zbatimin e prokurimeve publike,
duke kryer trajnime pér punonjésit e njésisé
sé& prokurimit publik si dhe pér punonjésit
pjesémarrés né Komisionet e Prokurimit
Publik.

- Aktivitetet pér pérmirésimin e gasjes né
informata duhet t& synojné azhurnimin e
rregullt t& fages sé internetit t&8 NP AGRO-
BURSA Shkup, duke publikuar raporte pér
rezultatet e arritura dhe efikasitetin
operativ,  statistika, rregullore  dhe
informacione té tjera me interes publik. Me
transparencé, qytetaréve u mundésohet njé
pasqyré e punés dhe krijimit té politikave té
NP AGRO-BURSA Shkup, si dhe komunikimi
me institucionin.

Né kuadér té lartp&rmendur , synimet
prioritare pér vitin 2022 do té jené:

1. Forcimi i integritetit té punétoréve né NP
AGRO-BURSA Shkup

2. Rritja e ndérgjegjésimit etik té punonjésve
né pérputhje me Kodin e Etikés pér Zyrtarét
Administrativé,

3. Bashképunimi ndérinstitucional né luftén
kundér korrupsionit dhe krimit,

4. Kryerja e vier€simit t& rrezikut té&
korrupsionit né vendet e punés,



5. Nponwwysatbe HOBW NPasBuAa 3a Bogetbe
Ha AUCLMNAUHCKWTE NOCTANKK,

6. O6BpcKa 3a Npujasysarbe WMOT/UHTEPEC
of, cTpaHa Ha apabotenute Bo JIT ATPO-BEP3A
Ckonje

7. KOHTMHYMpaHa M cneuujanusnpaHa obyKa
8.Npesemerse NPEBEHTUBHW AKTUBHOCTM 3a
aHTMKOpynuMja KoH  HoBoBpaboTeHuTe
afiMUHUCTPATUBHUTE CAYKOeHnuM

9. JakHetbe Ha aoBepbata Ha rpafaHure w
MOTMBMpatbe Aa NpUjaBaT Kopynuwmja

10. 3ajakuysatbe Ha  mefyHapopaHaTa
copabotka Bo 6opba npoTve Kopynumja

11. TpaHCNAPEHTHOCT BO UHCTUTYLUWjaTa
3ABPLLIHU O4PEOBU

3a peannzaumja Ha NNaHVMPaHUTE AKTMBHOCTH
HafIeHW ce curte cektopu Bo JIT ArPO-
BEP3A Ckonje.

HenocpegHuTe pakoBogUTENK C& DONKHU CO
oBoj NoguuweH niad Aa FM 3ano3Haat cute
BpaboTeHy.

MoAMWHKMOT NAAH 33 NPOLEHKA Ha PU3NLIK Of,
Kopynuwjata Bo JIT ArPO-BEP3A Ckonje ke
6upae objaBeH Ha MHTEPHeT-CTpaknuaTa Ha M
ATPO-BEP3A Ckonje,

5. Pércaktimi i rregullave t& reja pér
zhvillimin e procedurave disiplinore,

6. Detyrim pér deklarim t& pasurisé/interesit
nga punétorét e JP AGRO-BERZA Shkup.

7. Trajnim i vazhdueshém dhe i specializuar
8.Ndérmarrja e aktiviteteve parandaluese
kunddr korrupsionit ndaj népunésve
administrativé té sapopunésuar

9. Forcimi i besimit té& qytetaréve dhe
motivimi i tyre pér t& denoncuar
karrupsionin

10.Forcimi i bashk&punimit ndérkombétar
né luftén kundér korrupsionit

11, Transparencé né institucion

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Té gjitha sektoret né NP AGRO-BURSA Shkup
jané pérgiegjés p&r realizimin e aktiviteteve
té planifikuara.

Menaxhuesit e menjéhershém jané té
detyruar té njoftojné té gjithé punonjésit me
kété plan vjetor.

Plani vietor pér vler8simin e rrezigeve nga
korrupsioni né NP AGRO-BURSA Shkup do té
publikohet né fagen e internetit té NP AGRO-
BURSA Shkup.

JIT AI'PO-BEP3A, CKOIIIE
NP AGRO-BURSA SHKUP

HupexT:
Drejtd?,
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